中共无锡市惠山区委办公室文件

惠办发〔2020〕11号

中共无锡市惠山区委办公室转发

区级机关工委《关于在机关基层党组织

和党员中开展“组织领项目、党员领任务、

党建创品牌”工作的实施方案》的通知
区各部委办局、区各人民团体、区直各单位党组（党委、总支、支部）：
现将区委区级机关工委《关于在机关基层党组织和党员中开展“组织领项目、党员领任务、党建创品牌”工作的实施方案》转发给你们，请结合工作实际，抓好贯彻落实。

中共无锡市惠山区委办公室
2020年3月23日
关于在机关基层党组织和党员中开展
“组织领项目、党员领任务、党建创品牌”
工作的实施方案
区委区级机关工委

为推进新时代机关党建高质量发展，进一步调动区级机关基层党组织和广大党员的主动性、积极性和创造性，在围绕中心、建设队伍、服务群众中充分发挥机关基层党组织战斗堡垒作用和党员的先锋模范作用，经研究，决定在区级机关开展“组织领项目、党员领任务、党建创品牌”（简称“双领一创”）工作。
一、指导思想
紧紧围绕区委中心工作、群众普遍关心的民生实事和工作中亟待破解的难题，科学设定项目，细化工作任务，通过“双领一创”工作，充分凝聚机关基层党组织和广大党员的智慧和力量，扎实推进一批项目、破解一批难题、惠及一批群众、形成一批经验，树立一批品牌。
二、参加对象
区级机关基层党组织和党员
三、方法步骤
“双领一创”工作从2020年3月开始至2020年年底为集中开展时期。“组织领项目、党员领任务”按照“项目立项→项目认领→实践推进→结项交流”的步骤进行；“党建创品牌”按照“品牌命名→品牌培育→品牌申报→品牌认定”的步骤进行。以上两项工作是相互促进、有机融合的整体，将同步部署，同步实施，同步检查，同步考核。
（一）“组织领项目、党员领任务”工作
1．项目立项
（1）立项原则。①服务“四个区”打造。围绕“四个区”打造，落实区委“4331”工作总体部署，研究设定项目。②服务高质量发展任务。立足高质量发展考核任务体系，研究设定项目。③呼应群众普遍期待。围绕群众普遍关注的热点，呼声强烈的难点和工作中长期存在亟待解决的问题，研究设定项目。④突出典型示范。具有一定工作基础，值得进一步探索深化，有推广价值的重点项目。⑤定期和不定期立项相结合的原则。必要的时候也可临时补充立项。
（2）项目来源。①上级提议。立足于落实全局性工作，发挥党组织先进性作用，根据领导提议设定项目。②自行申报。机关基层党组织结合工作实际，申报有实际需要、有必要攻坚的项目。③社会征集。充分发挥人大、政协、社会组织、新媒体平台等作用广泛征集，筛选一批项目。
（3）立项程序。在广泛征集的基础上，机关工委梳理提出年度项目规划，列出年度重点项目表；上下级党组织对征集来的项目进行商议、评估，确定一批拟立项项目；逐级报相关领导审核，择优确定一批项目予以立项。
2．项目认领
（1）组织领项目。项目立项后，由上下级党组织进行协商领办。必要的时候，上一级党组织可对部分项目进行统筹安排，指定党组织领办。党组织领办项目后，签订《党组织领办项目承诺书》。
（2）党员领任务。党组织领办项目后，根据自身实际和工作基础，及时理清项目推进思路，明确工作措施，细化工作任务，组织党员进行协商领办。原则上，每名党员必须领办任务，可以由一名党员单独认领，也可有多名党员组团认领。党员认领任务后，统一签订《党员领办任务承诺书》。
3．实施推进
（1）明确职责。领办党组织要落实党组织书记第一责任人，确定各项工作任务的直接责任人，明确工作职责和要求。各党组织和党员领办项目、任务情况及落实进度要在党务公开栏公开，接受群众监督。
（2）全程跟进。部门党委（党组）负责对项目进行跟踪指导调度，随时掌握项目实施进度和质量情况，并对重点项目进行全程指导督促。党组织和党员原则上每季度需分别填报《党组织领办项目执行书》和《党员领办任务执行书》，及时分析和研究解决项目推进过程中存在的问题。领办项目的党支部、党小组和党员要建立联系碰头制度，扎实推进工作任务的落实。
（3）指导督促。对完成进度快、效果好的及时组织经验交流和推广；对项目实施进度缓慢、工作不力的，由上级党组织和分管领导及时约谈，必要时对项目主体和内容进行适当调整。
4．结项交流
（1）申请结项。项目实施完成后，领办项目的党组织可申请结项，填写《党组织领办项目结项书》，领办任务的党员填写《党员领办任务结项书》，分别对项目、任务的实施情况、成果经验进行自评。
（2）专家评审。分类别组建项目专家库，根据结项内容匹配专家，组建验收组，结合实际，采取查阅资料、“四不两直”现场印证等方式，对项目进行验收。
（二）“党建创品牌”工作

1．品牌命名。围绕本单位中心工作，“双领”工作中确定的重点项目，认真总结本单位机关党建工作的好做法、好经验，用品牌理念和标准进行理论概括，科学确定党建品牌的名称、标识和理念，力求做到党建品牌主题突出、特色鲜明、内涵丰富、社会认可。

2．品牌培育。准确把握创建机关党建品牌的内在规律，充分借鉴服务、产品等品牌建设的成功经验，打造适合本单位发展要求、体现机关使命、愿景和核心价值观的机关党建品牌。
3．品牌申报。机关党建品牌由机关各级基层党组织按照标准逐级申报。一般应符合以下标准：①具有体现本部门职能特点、党建特色的党建品牌名称、形象标识，易懂、易记、易识别。②创建主题和创建载体生动鲜明，紧扣中心工作和党建工作大局。③具有切实可行的创建计划和措施。④党建工作创新性强，具有示范导向和辐射效应，被市以上党委、党委组织部门表彰或新闻媒体推广的优先认定。⑤党建工作在本单位产生了较好的政治效益、经济效益和社会效益。⑥工作业务、工作效率、服务质量和工作人员整体素质大幅度提高，单位在全区高质量发展考核和本系统本行业的年度业务考核中排名均位居前列或有较大提升。

4．品牌认定。建立以专家委员会评审为主体，以党员群众满意为目标的党建品牌评价体系。成立由区有关部门单位负责人和有关专家组成的区级机关党建品牌专家评审委员会，负责评审认定区级机关党建品牌，总结编写“机关党建品牌案例”。
四、时间安排
项目申报（2020年3月1日－2020年3月31日），机关基层党组织在充分酝酿沟通的基础上，填报《“双领一创”项目申报表》，经部门党委（党组）审定后报机关工委。（责任单位：各机关基层党组织）
项目认定（2020年4月1日－2020年4月15日），在广泛征集、充分商议的基础上，择优确定一批项目予以立项。（责任单位：机关工委）
项目认领（2020年4月15日－2020年4月30日），上下级党组织充分沟通，确定领办项目，基层党组织签订《党组织领办项目承诺书》。基层党组织领办项目后，研究实施方案，细化任务分解，及时召开总支（支部）会议，明确党员领办任务，签订《党员领办任务承诺书》。（责任单位：各机关基层党组织）
领办公示（2020年5月1日－2020年5月10日），基层党组织研究制定领办项目推进措施，党员个人详细制定领办任务工作计划，公开领办承诺，接受党员群众监督。（责任单位：机关基层党组织）
品牌命名（2020年5月1日－2020年5月15日），机关基层党组织立足部门职责，“双领”工作中确定的重点项目，确定党建品牌的名称、标识和理念。品牌名称要求文字凝练，重点突出，一般不超过10个字，品牌标识大气简洁，具有独创性。鼓励机关党支部创建具有自身特色的党建品牌。（责任单位：各机关基层党组织）
项目实施及品牌培育提升（2020年5月－2020年11月），机关基层党组织、广大机关党员，要树立领跑标准，强化领跑意识，以扎实有力的举措深入实施领办项目、领办任务，培育机关党建品牌。（责任单位：各机关基层党组织）
结项申请及品牌申报（2020年11月1日－2020年11月15日），领办项目的党组织和领办任务的党员在对项目、任务的实施情况、成果经验进行自评的基础上，分别填报《党组织领办项目结项书》、《党员领办任务结项书》。机关基层党组织在品牌培育取得实质成效的基础上，填报《机关党建品牌申报表》。（责任单位：各机关基层党组织）
项目验收及品牌认定（2020年11月16日－2020年12月30日），组建项目验收专家组、机关党建品牌认定委员会，对基层党组织申报结项的双领项目进行验收评估，研究认定区级机关党建品牌。党员领办任务完成情况要在年度党员大会上公平接受评议，作为评先评优的重要依据。（责任单位：机关工委、各机关基层党组织）
交流展示（2021年1月－2021年2月），组织双领一创工作经验交流会，举办机关党建品牌展示活动，培育选树机关党建典型，推动机关党建全面进步全面提升。（责任单位：机关工委、各机关基层党组织）
五、结果运用
（一）纳入考核。机关基层党组织认领项目情况将纳入基层党建工作考核，作为先进基层党组织评选的重要依据。广大党员认领任务情况将作为“优秀共产党员”评选的重要依据。
（二）表扬推广。评选年度“双领一创”工作十佳基层党组织，列入年度表彰项目。认定一批机关党建品牌。
附件：1．“双领一创”项目申报表
2．党组织领办项目承诺书（参考模板）
3．党员领办任务承诺书（参考模板）
4．党组织领办项目结项书
5．党员领办任务结项书
6．惠山区机关党建品牌申报审批表

附件1
“双领一创”项目申报表

申报单位（盖章）：          单位主要负责人（签字）：
	项目名称

	联 系 人

	联系电话

	理
由
依
据

注：项目类别栏内容可以多选；依据性文件材料作为附件报送。

附件2

党组织领办项目承诺书
（参考模板）
为深入开展“不忘初心 牢记使命”主题教育，推进新时代机关党建高质量发展，进一步发挥机关基层党组织和党员在围绕中心、建设队伍、服务群众的战斗堡垒和模范带头作用，结合本单位工作实际，**党总支（党支部）领办以下*项工作：
1．*********。
2．**********。
我单位将树立领跑标准，强化领跑意识，以领跑实效完成领办的项目。
承诺单位：***
年    月    日

附件3

党员领办任务承诺书
（参考模板）
****党总支（党支部）：
作为***单位党组书记，结合本单位领办项目工作实际，我自愿领办以下*项工作：
1．*********。
2．**********。
我将亲自谋划、亲自部署、亲自推动，确保  年   月   日前完成领办的工作。
承诺人：***
年    月    日

附件4
党组织领办项目结项书
申报单位（盖章）：          单位主要负责人（签字）：
	项目名称

	联 系 人

	联系电话

	取得成效

	党委
（党组）
意见

	验收组
意见

注：印证性文件材料作为附件报送。

附件5
党员领办任务结项书
	申报人

	行政职务

	党内职务

	任务内容

	完成质效

	支委会意见
	(好     (较好      (一般      (较差
盖章（签名）：

	群众测评
	参与测评人数
好：   票；较好：   票；一般：   票；较差：   票

	党委（党组）
意  见
	(好     (较好      (一般      (较差
盖章（签名）：

附件6
惠山区机关党建品牌申报审批表
	创建单位

	品牌名称

	联 系 人

	联系电话

	品牌内涵

	品牌标识

	取得成效

	基层党组织
意  见
	（盖章）
	党委（党组）
意见
	（盖章）

	评审组意见
	签名：

中共无锡市惠山区委办公室               2020年3月23日印发
PAGE